
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33751 Segunda-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2018 

pela Subprocuradoria-Geral de Justiça para a área jurídico-
institucional;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
n° 48275 e 50304/2018;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o Procurador de Justiça SÉRGIO TIBÚRCIO DOS 
SANTOS SILVA para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, 
as atribuições do 10° cargo, no período de 3/10 a 1°/11/2018, 
sem prejuízo das demais atribuições;
II – DESIGNAR a Procuradora de Justiça CANDIDA DE JESUS 
RIBEIRO DO NASCIMENTO para exercer na Procuradoria de 
Justiça Criminal, as atribuições do 14° cargo, no período de 
27/10 a 4/12/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
novembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 8159/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5° da Resolução n° 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO a licença da Procuradora de Justiça Leila Maria 
Marques de Moraes;
CONSIDERANDO os termos do ofício n° 124/2018-MP/CPCÍVEL, 
datado de 7/11/2018, protocolizado sob n° 51346/2018, em 
7/11/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça ANTÔNIO EDUARDO BARLETA 
DE ALMEIDA para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as 
atribuições do 7° cargo, no período de 7 a 9/11/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
novembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 8160/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, n° 057, de 06 de julho 
de 2006;
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 27/10/2018, a designação da 
Procuradora de Justiça ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA 
ABUCATER para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer 
na Procuradoria de Justiça Criminal, as atribuições do 13° cargo, 
contida na portaria n° 7682/2018-MP/PGJ, de 11/10/2018;
II – REVOGAR, a contar de 1°/11/2018, a designação do 
Procurador de Justiça MANOEL SANTINO NASCIMENTO 
JUNIOR para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer 
na Procuradoria de Justiça Cível, as atribuições do 11° cargo, 
contida na portaria n° 6614/2018-MP/PGJ, 3/9/2018. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
novembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 8201/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Priscilla 
Tereza de Araújo Costa Moreira;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 7º cargo das promotorias 
de justiça de Castanhal;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça RENATA VALÉRIA PINTO 
CARDOSO LISBOA para exercer nas promotorias de justiça de 
Castanhal, as atribuições do 7º cargo, no período de 26/11 a 
8/12/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de novembro de 2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8202/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Vanessa 
Galvão Herculano;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de Brasil Novo;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 268/2018-MPPA/COORD/
ATM, datado de 6/11/2018, protocolizado sob nº 51266/2018, 
em 6/11/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DANIEL BRAGA BONA para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de 
Brasil Novo, no período de 6 a 8/11/2018, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área jurídico-institucional.

PORTARIA Nº 8203/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO atuação da promotora de justiça Polyana Brasil 
Machado de Souza no município de Abaetetuba;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das promotorias 
de justiça de Abaetetuba;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 44948, 45236 e 50197/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça FREDERICO AUGUSTO DE 
MORAIS FREIRE para exercer nas promotorias de justiça de 
Abaetetuba, as atribuições do 4º cargo, no período de 24/9 a 
30/11/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área jurídico-institucional.

PORTARIA Nº 8204/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO atuação do promotor de justiça Antonio Lopes 
Maurício no 5º cargo da promotoria de justiça de defesa do 
patrimônio público e da moralidade administrativa de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 8º cargo das 
promotorias de justiça da infância e juventude de Belém;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ALBERLY MIRANDA LOBATO 
TEIXEIRA para exercer nas promotorias de justiça da infância 
e juventude de Belém, as atribuições do 8º cargo, a contar de 
19/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8205/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 19/11/2018, a designação da promotora 
de justiça ANGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercer na promotoria de justiça da 
infância e juventude de Belém, as atribuições do 8º cargo, 

contida na PORTARIA Nº 7285/2018-MP/PGJ, de 27/9/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8253/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do Promotor de justiça Carlos 
Fernando Cruz da Silva;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das 
promotorias de justiça de São Félix do Xingu;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ODÉLIO DIVINO GARCIA 
JÚNIOR para exercer nas promotorias de justiça de São Félix 
do Xingu, as atribuições do 2º cargo, no período de 10 a 
14/11/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área jurídico-institucional.

PORTARIA Nº 8254/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo de justiça cível de 
Ananindeua;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da 
promotoria de justiça cível de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 320/2018-MP/
COORDENADORIA, datado de 6/11/2018, protocolizados sob nº 
51646/2018, em 8/11/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça VÂNIA CAMPOS DE PINHO para 
ofi ciar em audiências de atribuição do 3º cargo da promotoria de 
justiça cível de Ananindeua, no dia 28/11/2018, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de novembro de 2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área jurídico-institucional.

PORTARIA Nº 8256/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 339/2018/MP/2ªPJX, 
datado de 24/10/2018, protocolizado sob nº 49475/2018, em 
25/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça FRANCISCO DE ASSIS 
SANTOS LAUZID e MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA para ofi ciarem 
em conjunto com o promotor de justiça DIEGO LIBARDI 
RODRIGUES nos autos da notícia de fato nº 000308-101/2018 e 
seus consequentes desdobramentos, de atribuição do 2º cargo 
das promotorias de justiça de Xinguara, a contar de 26/10/2018, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área jurídico-institucional.

PORTARIA Nº 8257/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;


